本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计

入当期损益。按照《企业会计准则第 17 号——借款费用》等其他准则规定应当计入相关

资产成本的，从其规定。

（2）本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资

租赁是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租

赁是指除融资租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。

与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损

益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收

融资租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租

赁期内的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际

发生时计入当期损益。

32、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

①执行企业会计准则解释第 16 号导致的会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通

北京海新能源科技股份有限公司   2023 年度财务报表附注

52

知》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“16 号解释”），16 号解释要求“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 01

月 01 日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会

计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处

理”内容自公布之日起施行。

本次会计政策变更是公司根据法律、法规和国家统一的会计制度的要求进行的变

更，本次会计政策变更无需提交董事会及股东大会审议。

本公司自 2023 年 01 月 01 日起执行上述企业会计准则解释第 16 号，并对会计政

策相关内容进行调整。对于在首次施行“16 号解释”的财务报表列报最早期间的期初因

适用“16 号解释”的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，公司按照“16 号解释”和《企业会计准则第 18 号——所得税》

的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报

表项目，对合并财务报表的影响如下：

项目
2022 年 12 月 31 日/

影响金额
2023 年 1 月 1 日/

2022 年度（变更前） 2022 年度（变更后）

递延所得税资产 296,563,553.25 1,358,975.69 297,922,528.94

递延所得税负债 33,353,899.33 573,751.21 33,927,650.54

未分配利润 3,137,957,665.59 664,420.83 3,138,622,086.42

归属于母公司所有者权益 7,027,242,981.16 664,420.83 7,027,907,401.99

少数股东权益 527,066,055.55 120,803.65 527,186,859.20

所得税费用 -26,384,047.59 881,026.63 -25,503,020.96

归属于母公司所有者的净利润 -804,432,945.23 -745,484.21 -805,178,429.44

少数股东损益 -189,647,705.45 -135,542.42 -189,783,247.87

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释第 16 号，母公司财务报表

不涉及资产负债表期初数调整。

②其他会计政策变更：

无。

（2）会计估计变更：

无。

五、税项

1、主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按13%、9%、6%、5%、3%的税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

北京海新能源科技股份有限公司   2023 年度财务报表附注

53

税种 具体税率情况

城市维护建设税 按应缴纳的流转税的5%、7%计缴。

教育费附加 按应缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育附加 按应缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 应纳税所得额的15%、20%、25%计缴。

房产税
自用房产以房产原值的70%为计税依据，适用税率为1.2%；房产

出租以房产租赁收入为计税依据，适用税率为12%

其他税费 按相关规定计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

沈阳三聚凯特催化剂有限公司 15%

武汉金中工程技术有限公司 15%

内蒙古三聚家景新能源有限公司 15%

大庆三聚能源净化有限公司 15%

北京华石联合能源科技发展有限公司 15%